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veľmi dobré podmienky.
tel.:  0918 627 471tel.:  0918 627 471

skúsených vodičov MKDvodičov MKD
LuxemburskáLuxemburská firma hľadá
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Česká společnost z Prahy přijme
automechaniky pro následující volné pozice
Místo servisu: Praha 10         Nástup od 6.1.2025

Přímé a korektní jednání, společný zájem.

email: 212autopark@seznam.cz,
mgroup.carservice@seznam.cz

 Kontakt: +420 602 341 602, +420 777 719 523 

Máte zájem?? Zavolejte nám,
máme rádi přímé jednání, nebo piště na 

MECHANIK OSOBNÍCH VOZŮ  (všech značek)
   mzdové podmínky 250 Kč/h (čistého)
   2x volné místo

MECHANIK NÁKLADNÍCH VOZŮ
A AUTOBUSŮ 
   mzdové podmínky 300 Kč/h (čistého)
   řidičský průkaz C,D, výhodou 
   2x volné místo 

Motivační program 
!! PRO MIMOPRAŽSKÉ ZAJIŠTĚNÉ

A HRAZENÉ UBYTOVÁNÍ !!
měsíční motivační program - odměny!

Benefitní program 
např: důchodové pojištění

Výhody:
“profesionální“ servisní zázemí

prostředí soukromé společnosti

66
-0

08

Zberateľ kúpi obrazy od slovenských, 
českých a maďarských autorov. 
Platba v hotovosti, pricestujem.

tel.č. 0903 901 077 
e-mail:artconzultink@azet.sk 42
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Technológ - konštruktér
práca s CAD-CAM softvérom 

tvorba technologických postupov

Strojárska výroba
ponúka

voľné pracovné miesta

Práca je
v Bardejove0908 974 489 

Kontrolór kvality
potrebná prax z metrológie
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Po prečítaní
noviny odhoďte
do triedeného
odpadu /PAPIER

hľadáte prácu?

firma
Vám ponúka prácu s nástupom
IHNEĎ na prácu na Slovensku
v gumárenskom premysle

PRACOVNÍKOV/CKY
NA PRÁCU na Slovensku

ˇ

0903 618 498 - 0911 618 499
cleissro@gmail.com

C l e i s  s . r. o .
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MY JU PONÚKAME!

Zašlite ŽIVOTOPIS mailom alebo zavolajte

práca v gumárenskom 
priemysle

ubytovanie a dovoz na pracovisko zdarma
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HUMENSKO
VRANOVSKO-SNINSKO-MEDZILABORECKO

Marianna Sovjaková  0907 895 864

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

párny týždeň: 
Humenné, Brekov, Jasenov, Kochanovce, 
Topoľovka, Medzilaborce, Snina, Čemer-
né, Vranov nad Topľou
 
nepárny týždeň: 
Humenné, Brestov, Papín, Závadka, Me-
dzilaborce, Dlhé nad Cirochou, Zemplín-
ske Hámre, Čemerné, Vranov nad Top-
ľou, Snina, Sečovská Polianka, Sedliská, 
Slovenská Kajňa, Tovarné, Zámutov 

humensko@regionpress.sk

Redakcia: Štefánikova 44
 MICHALOVCE

Humenné

Vranov n/Top¾ou

Snina

Medzilaborce

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (26.640 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6211/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník II, rok 2025
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       Správca (č. t. 0903 770 428) 
úpadcu v konaní 6K 71/2005 oznamuje, 
že v OV č. 1/2025 dňa 2.1.2025 v časti 
Predaj majetku, pod č. X000129, boli 
zverejnené podmienky predaja spolu-
vlastníckeho podielu 1/2 bytu č. 4, 1. P., 
vchod 41, s.č. 1673, zapísaného na LV č. 
7652 k.ú. Humenné.

www.scrapmet.sk

 
KOVOVÉHO ŠROTU 
A FAREBNÝCH KOVOV
ZBER STARÝCH VOZIDIEL

Za najlepšie ceny

Vranov nad Topľou: pon - pia: 8:00 - 16:00
sobota:    8:00 - 12:00

+421 918 601 803
Boženy Nemcovej 2711/19, 093 01

PREVÁDZKA

VÝKUP

Humenné: pon - pia: 8:00 - 16:00
+421 907 592 094
Tolstého 14, 066 01
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Prihlášku na vzdelávanie na strednej 
škole v budúcom školskom roku bude 
potrebné podať riaditeľovi základnej 
školy už do 20. februára 2025. Prvý ter-
mín konania talentových prijímacích 
skúšok na stredné školy bude už 24. 
marca 2025. Cieľom je podľa rezortu 
školstva poskytnúť žiakom dostatočný 
priestor medzi jednotlivými skúškami a 
zvýšiť ich šancu na úspech. 

V praxi sa doteraz stávalo, že sa žia-
ci museli zúčastniť aj štyroch prijímacích 
konaní v priebehu niekoľkých dní, čo si 
vyžadovalo enormné nasadenie. Preto 
sa termíny konania talentových skúšok 
posúvajú do skorších mesiacov na všet-
kých druhoch stredných škôl, ktorých sa 
to týka. „Aj v tomto prípade sa snažíme 
reagovať na podnety od škôl a rodičov. 
Cieľom je dať žiakom potrebný čas zú-
častniť sa viacerých prijímacích skúšok 
a lepšie si rozložiť sily pri príprave. Chá-
pem, že zmena je pre žiakov a rodičov 
novinkou, ale verím, že skorší termín v 
konečnom dôsledku zníži mieru stresu a 
zvýši šancu na úspech,“ povedal minis-
ter školstva, výskumu, vývoja a mládeže 
SR Tomáš Drucker.

Zmena sa týka prijímacích skúšok 
na športových školách, ale aj na školách 
umeleckého priemyslu, v bilingválnych 
študijných odboroch, konzervatóriách, 
alebo umeleckých odboroch stredných 
odborných škôl. V nich sa vyžaduje ove-

renie špeciálnych schopností, zručností 
a nadania. Uchádzači môžu využiť štyri 
možnosti, kam podať prihlášku. Dve na 
školy, ktoré vyžadujú overenie špeciál-
nych schopností a dve na školy s bežný-
mi prijímacími skúškami. 

V minulom školskom roku boli prvé 
termíny skúšok na stredné školy, ktoré 
vyžadujú talentové skúšky, na konci 
apríla. „Na základe množstva podnetov 
zo škôl, pedagogickej aj nepedagogickej 
verejnosti samosprávne kraje oslovili 
ministerstvo s návrhom na úpravu ter-
mínov prijímacieho konania na stredné 
školy. Prax ukázala, že určenie termínov 
prijímacieho konania pre odbory, v kto-
rých sa vyžaduje overenie špeciálnych 
schopností, zručností a nadania na ko-
niec apríla komplikuje prijímací proces 
na tie odbory, ktoré nevyžadujú talen-
tové skúšky,“ objasnil rezort školstva a 
doplnil, že zmeny termínov prijímacieho 
konania na stredné školy boli komuni-
kované v júni 2024 so zástupcami stred-
ných škôl, teda Asociáciou stredných 
odborných škôl SR, Úniou konzervatórií 
SR, Asociáciou riaditeľov štátnych gym-
názií SR, Zväzom školských asociácií a 
združení SR a Asociáciou riaditeľov škôl 
umeleckého priemyslu i so zriaďovateľmi 
stredných škôl. Možnosť realizovať zme-
ny už v prijímacom konaní v školskom 
roku 2024/2025 uvítali s tým, že sa vedia 
prispôsobiť novým termínom. 

Talentové skúšky budú skôr

» ren
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16. január 1547           
Ivan Hrozný sa stal cárom Ruska.

Výročia a udalosti
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Osemročnej Rebeke sa podaril ojedinelý archeologický nález

Praveká kamenná sekerka z Košolnej
Osemročnej Rebeke sa nedávno po-
daril ojedinelý archeologický nález. 
Počas vychádzky so psom v obci 
Košolná si všimla na ornici hladký 
kameň pravidelného tvaru, ktorý jej 
pripomínal archeologické predmety, 
aké už videla v múzeu či doma v kni-
he o archeológii. Privolala preto otca, 
ktorý ako nadšenec archeológie v ka-
meni hneď spoznal pravekú sekerku.

„Rebeka spolu s otcom na mieste 
nález nafotili, zaznamenali jeho súrad-
nice a informovali Krajský pamiatkový 
úrad Trnava, čo je správny postup, vďa-
ka ktorému sa detský či dospelý nálezca 
môže stať súčasťou objavovania cenné-
ho archeologického dedičstva,“ hovorí 
Matúš Sládok z Krajského pamiatko-
vého úradu (KPÚ) Trnava a dodáva, že 
objaviť ojedinelý archeologický nález 
alebo i celé archeologické nálezisko sa 
aj v súčasnosti môže podariť takmer 
hocikomu, pričom zvyčajne pomôže 
náhoda a najmä pozorné oči.

Vyrobili ju zo zelenej bridlice
Sekerka má z bočného pohľadu zaob-

lený lichobežníkový tvar. Jej dĺžka je 6,1 
cm, šírka 3,9 cm, výška 1,6 cm, hmot-
nosť 65 gramov a je vyrobená zo zelenej 
bridlice, čo je metamorfovaná hornina. 

„Takéto hladké sekerky sa vyrábali štie-
paním kameňa vhodného tvaru iným 
kameňom - otĺkačom do polotovaru, 
ktorý sa ďalej brúsil o kamenné pod-
ložky až do vytvorenia požadovaného 
tvaru. Otĺkače a podložky museli byť 
aspoň z rovnako tvrdej horniny ako 
kameň, z ktorého sa vyrábala sekerka. 
Takto vyrobeným sekerkám hovoríme 
brúsené a spolu s inými brúsenými ná-
strojmi sú súčasťou brúsenej industrie. 
Sekerka bývala vsadená do drevenej 
alebo parohovej násady - poriska a 
pripevnená šnúrou z rastlinných vlá-
kien alebo zvieracích šliach. Používala 
sa najmä na stínanie a opracovávanie 
dreva,“ približuje Matúš Sládok a uvá-
dza tiež, že brúsená industria je typic-
ká pre mladšiu kamennú dobu - neolit, 
cca 5 000 – 4 400 pred n. l. a neskorú 
kamennú dobu - eneolit, cca 4 400 – 2 
200 pred n. l. „Nález z Košolnej podľa 
tvaru pochádza najskôr z rozvinutého 
neolitu (5. tisícročie pred n. l.),“ uzatvá-
ra odborník.

Zaujalo nás: Nálezy, ktoré sa podari-
li deťom a študentom

V roku 2016 kopali piataci Juraj a 
René v lese pod Tatrami jamu na bunker 
a natrafili na časti keramickej nádoby. 
Nález ukázali učiteľovi dejepisu, ktorý 

tušil, že ide o archeologický predmet a 
jeho nájdenie oznámil archeologičke 
múzea v Kežmarku. Tá nádobu datovala 
do obdobia krátko pred naším letopoč-
tom, čiže je stará vyše dvetisíc rokov. 

V roku 2017 si čerstvý maturant Dá-
vid počas opekačky pri Váhu všimol 
neobyčajný kovový predmet trčiaci zo 
štrku. Zobral ho domov a ukázal mame. 
Tá na internete zistila, že by to mohol 
byť archeologický predmet a nález pre-
to ohlásila KPÚ Trnava. Archeológovia 

v náleze spoznali veľmi zriedkavý ar-
tefakt, dýku typu Stabdolch zo staršej 
bronzovej doby, starú takmer štyritisíc 
rokov, akých sa na Slovensku dovtedy 
našli len štyri exempláre. 

V roku 2020 našiel sedemročný Dami-
án počas turistickej prechádzky s rodič-
mi pri Ružomberku železný hrot kopije 
/ oštepu pravdepodobne zo stredoveku 
alebo včasného novoveku - 6. až 17. sto-
ročie n. l. 

» ren

Sekerka.                                                                                     zdroj foto: M. Sládok KPÚ Trnava 

Hlavnou témou Jubilejného roka 2025 
je nádej. V jubilejnej modlitbe nás 
pápež František nazýva pútnikmi ná-
deje: „Nech milosť tohto jubilea oživí 
v nás pútnikoch nádeje túžbu po ne-
beských dobrách.“

Nádej, ako ju chápeme dnes, je 
špecifickou pre biblické myslenie. V 
antike nepoznali cnosť nádeje ako nie-
čo dobré. Známy bol len pojem „očaká-
vanie“, ktoré mohlo byť očakávaním 
dobra alebo zla, alebo dokonca már-
nym očakávaním.

Vďaka Biblii vidíme nádej ako čaka-
nie na dobrá po smrti – na vzkriesenie 
tela, večný život, slávu, kontempláciu 
Boha, jedným slovom: na spásu. Jej 
základom je Boh, jeho láska, zjavenie, 
moc, pravdivosť a plnenie prisľúbení. 
Preto nemôže klamať. 

Nádej, ktorá sa usiluje o neviditeľné 
dobrá, sa zakladá na viere a je živená 
láskou. Viera vidí to, čo je, v čase i vo 
večnosti. Láska miluje to, čo je v súčas-
nosti. Nádej miluje to, čo bude. Je neod-
deliteľná od viery; nádej je spôsob viery 
a dôvery v Boha. 

Kresťanská nádej sa už od starove-
ku znázorňuje ako kotva, ale skôr by 
som ju videl ako lodnú plachtu. Kotva 
slúži na udržanie lode na mori; plach-
ta, naopak, poháňa loď a vedie ju k 
pevnine. Nádej nás poháňa; bez nádeje 
by všetko stálo na mieste, vrátane viery 
a lásky. Čo by bola viera bez nádeje? 

Svet prahne po nádeji, dokonca 
viac ako po chlebe, a načúva posol-
stvu, ak mu môže ponúknuť skutočnú 
nádej. My kresťania sme zodpovední 
za nádej, ktorá nám bola daná. Musíme 
byť nositeľmi nádeje: „Tak ako si veriaci 
pri vstupe do svätyne podávajú sväte-
nú vodu z ruky do ruky, tak si my ve-
riaci musíme podávať božskú nádej od 
srdca k srdcu“ (Charles Péguy). 

Žiť sa dá takmer bez všetkého, ale 
nie bez nádeje. Ak človek už nemôže v 
nič dúfať, prestáva žiť a umiera. Slova-
mi pápeža Františka: „Dovoľme, aby 
nás už teraz priťahovala nádej a pros-
tredníctvom nás sa stala nákazlivou 
pre tých, ktorí po nej túžia. Nech im náš 
život hovorí: ‘Očakávaj Pána a buď sta-
točný; srdce maj silné a drž sa Pána.’”

Mauro kardinál Piacenza, 
prezident ACN – Pomoc trpiacej Cirkvi  

www.acnslovensko.sk

Putovanie za nádejou

» acn
zdroj foto ACN

Podľa odborníkov je veľmi dôležité, 
udržiavať vlhkosť vzduchu v našich do-
mácnostiach na zdravej úrovni, pričom 
optimálna miera vlhkosti vzduchu v 
miestnosti je medzi 40 až 60 %.

Suchý vzduch - Odborníci z Úradu 
verejného zdravotníctva SR (ÚVZ SR) na 
sociálnej sieti upozorňujú, že suchý vzdu-
ch vysušuje sliznice očí, čo môže spôsobiť 
rezanie, štípanie očí a pocit suchého oka. 
Dochádza aj k vysušovaniu dýchacích 
ciest a narušeniu ich prirodzenej vlhkosti. 
To môže spôsobiť opuch slizníc so zvýše-
nou produkciou hlienov. „Dôsledkom je 
zvýšená chorobnosť, opakované zápaly 
očných spojiviek, nosovej sliznice, hrdla 
a dráždivý kašeľ, dokonca aj zhoršenie 
symptómov astmy a alergií. K celkovým 
prejavom patria únava, bolesti hlavy, 
hrdla,“ približujú odborníci a hovoria, že 
suchý vzduch má vplyv aj na vysušovanie 
pokožky tváre, čím môže prispievať aj k 
predčasnému starnutiu pokožky a vzniku 
vrások.

Suchý vzduch je podľa nich problémom 
predovšetkým vo vykurovacom období, 
kedy sa najmä panelové a podkrovné byty 
nadmieru prehrievajú.

Vysoká vlhkosť - Problémom však 
môže byť aj príliš vysoká vlhkosť vzduchu 
v našich príbytkoch. „Ak sa vlhký vzduch 
nevymení za čerstvý, suchší, stúpa riziko, 
že sa vytvorí pleseň,“ pripomínajú odbor-
níci z ÚVZ SR a dodávajú, že rizikovejšie 

časti domácnosti sú kúpeľňa a kuchyňa, 
pretože je tam vyššia vlhkosť. Kondenzá-
cia pary a vlhkosť na povrchoch sú pritom 
oveľa významnejšie pre rozvoj plesní ako 
relatívna vlhkosť vzduchu. Treba mať na 
pamäti, že varenie, sušenie bielizne, spr-
chovanie či intenzívne cvičenie zvyšujú 
vlhkosť vzduchu.

Plesne sú závažný problém - Plesne v 
byte sú podľa odborníkov závažný prob-
lém pre zdravie ľudí, pretože môžu byť 
zdrojom toxických látok - mykotoxínov. 
„Spóry plesní podporujú vznik a zhoršu-
jú priebeh astmy a alergických ochorení. 
Niektoré druhy vyvolávajú aj časté zápaly 
dýchacích ciest. Pri svojom raste plesne 
produkujú prchavé organické látky - ples-
ňový zápach, ktoré poškodzujú sliznice 
dýchacích ciest, spôsobujú dráždenie očí, 
nosa, dráždia v krku. Priamym kontaktom 
s plesňami môže dôjsť k ochoreniam kože, 
akými sú napríklad ekzémy či plesne. Dl-
hodobá prítomnosť plesní v priestoroch 
bytu môže spôsobiť chronickú precitlive-
nosť organizmu,“ prízvukujú odborníci, 
podľa ktorých je vždy lepšie predchádzať 
vzniku plesní - a to najmä krátkym a in-
tenzívnym vetraním – ako ich likvidovať. 
Keďže plesne sa objavujú v súvislosti s 
vlhkým bytom, musí sa v prvom rade od-
strániť táto príčina. „Potrebné je, aby sme 
okno otvorili pri všetkých činnostiach, pri 
ktorých sa tvorí vlhký vzduch,“ uzatvára-
jú odborníci z ÚVZ SR na sociálnej sieti.

Dbajme na správnu vlhkosť vzduchu

» ren
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technológiu s vírivou 
turbínou,

Koľko môžem ušetriť?

iba 0,05 €.

Ako to funguje?

na-

350W

Či je to bezpečné?

Nová nemecká termokeramická technológia 
spotrebuje 2-krát menej energie ako tradičné radiátory 
a ohrievače. Vďaka nemu rýchlo a jednoducho vykúrite 
každú miestnosť v dome a znížite účty za kúrenie 
minimálne o 50%!

Ako Nemci ušetria Ako Nemci ušetria 

za kúrenieza kúrenie??

Prečo je tento 
termokeramický mini 
ohrievač lepší ako iné 
zariadenia?

spo-
trebuje menej elektriny

Udržujte teplo 
a nepreplácajte!

lac-
né teplo na zavolanie 

ZIMNÁ AKCIA

len za 68 € 19,90 €.

Zavolajte teraz: 031/321 79 07

ÚSPORA ENERGIEÚSPORA ENERGIE

PRENOSNÝPRENOSNÝ
– v dome, na chate, 

do práce

do 23 m2

3

EFEKTÍVNYEFEKTÍVNY

TICHÝ A RÝCHLYTICHÝ A RÝCHLY

EKOLOGICKÝEKOLOGICKÝ
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Piešťany - vyhľadávané kúpeľné mesto
Kolonádový most, barlolámač, historic-
ká elektrárňa, vtáčie zoo, či plavba lo-
ďou, to je len zlomok toho, čo môžu Pieš-
ťany svojim návštevníkom ponúknuť. 
Nechajte sa zlákať na potulky týmto prí-
jemným slnečným kúpeľným mestom.

Tridsaťtisícové mesto Piešťany leží v ju-
hozápadnej časti Slovenska v náručí Ma-
lých Karpát a Považského Inovca. Termál-
ne a minerálne pramene a sírne bahno sa 
stali základom liečby reumatizmu, chorôb 
pohybového ústrojenstva, nervových 
chorôb a poúrazových stavov a urobili z 
Piešťan vyhľadávané kúpeľné mesto, zná-
me po celom svete.

Kolonádový most
Piešťanský Kolonádový most je neod-

mysliteľnou súčasťou histórie tohto kúpeľ-
ného mesta. Vznikol na začiatku 30. rokov 

20. storočia podľa projektu architekta 
Emila Belluša a nahradil pôvodný starý 
drevený most spájajúci dnešné centrum 
Piešťan s Kúpeľným ostrovom. Prechádzku 
Kolonádovým mostom spríjemní návštev-
níkom aj presklený galerijný priestor, ktorý 
je priehľadným výkladom umenia a vďaka 
tomu pútavým miestom pre všetkých, ktorí 
tadiaľ prechádzajú. V roku dokončenia boli 
na moste umiestnené lepty do skla „PIES-
NE DETVY“ a „NA SALAŠI“ podľa návrhu 
akademického maliara, ktoré vyleptali v 
pražskej ryteckej umeleckej škole. Na mos-
te nájdete tiež bronzovú sochu budovateľa 
piešťanských kúpeľov Ľudovíta Wintera, 
sediaceho na lavičke a rovnako aj Piešťan-
ské informačné centrum. Jeho súčasťou je 
aj historický pitný pavilón, kde si môžete 
prezrieť repliky vystavovaných historic-
kých plagátov kúpeľov Piešťany z konca 
19. a prvej tretiny 20. storočia. Kúpeľnú at-

mosféru a liečbu tu návštevníkom priblížia 
vystavené zbierkové predmety zo zbierky 
Balneologického múzea Imricha Wintera, 
teda napríklad barle, fľaše na piešťanskú 
termálnu vodu, pamiatkové poháre s kú-
peľnými motívmi, pitné poháre a suveníry 
z prvej polovice 20. storočia. Záujemcovia 
sa tam dokonca môžu prostredníctvom vir-
tuálnej reality preniesť do minulosti.

Barlolámač 
Pri priečelí Kolonádového mosta stojí a už 

takmer deväťdesiat rokov víta okoloidúcich 
preslávená Socha Barlolámača. Ale ako sa 
tam vlastne dostal? „Bez propagácie sa do 
sveta nedostaneme. Preto som zostavil prvý 
prospekt v piatich rečiach. Chcel som vytla-
čiť aj plagát a rozmýšľal som o kresbe, ktorá 
by ohlasovala svetu uzdravenie chorého. 
Ale musel som šetriť, návrhy som nemohol 
žiadať od umelcov,“ píše vo svojich pamä-

tiach Ľudovít Winter, ktorý napokon poveril 
začínajúceho kresliara Artura Heyera, aby 
jedinou figúrou vyjadril uzdravenie. „O nie-
koľko dní mi predložil skicu Lámača bariel. 
Ihneď som ju prijal a zahlásil obchodnej 
komore na patentovanie.“ To bolo pred 125 
rokmi. Postava barlolámača vtedy vyvola-
la senzáciu a po celej Európe vznikali jeho 
napodobeniny. Ľudovít Winter musel svoj 
patent chrániť neraz aj súdnou cestou. Lá-
mač bariel dlho existoval len na papieri, až 
v roku 1930 ho dal Ľudovít Winter zvečniť 
do bronzu. Jediný rozdiel medzi bronzovým 
barlolámačom a jeho kreslenou predlohou 
je ten, že postava na papieri láme barlu cez 
koleno a socha v rukách.

Balneologické múzeum i pamätná izba
Ak sa v Piešťanoch plánujete zdržať 

dlhšie, nevynechajte ani návštevu Bal-
neologického múzea Imricha Wintera. 

Nájdete tu archeológiu regiónu Piešťan, 
nálezy z bohatých kniežacích hrobov z 
Krakovian-Stráží, národopis regiónu s ľu-
dovým domom s pôvodným zariadením 
a zbierkami keramiky, ľudových plastík, 
krojov, obrazov, expozíciu približujúcu de-
jiny Piešťan a dejiny Piešťanských kúpeľov. 
Časť expozície je venovaná najvýznam-
nejším minerálnym vodám Slovenska a 
samostatná časť expozície je venovaná 
významnej osobnosti slovenských i európ-
skych dejín – gen. M. R. Štefánikovi. Pri 
príležitosti stého výročia narodenia sloven-
ského básnika Ivana Krasku Balneologické 
múzeum slávnostne otvorilo v priestoroch 
jeho piešťanského bytu expozíciu Pamätná 
izba Ivana Krasku.

Vojenské historické múzeum
Vojenské historické múzeum, ktoré v 

roku 2002 prevzalo objekty po zrušenej 32. 
leteckej základni, sprístupňuje v areáli bý-
valého vojenského letiska na ploche väčšej 

ako 41 000 m2 viac ako 550 zbierkových 
predmetov v dvoch stálych expozíciách: 
Výzbroj československej armády v rokoch 
1945 – 1992 a Slováci v rovnošatách 1848 
– 2020. V zbierkovom fonde múzeum ak-
tuálne spravuje vyše 20 000 zbierkových 
predmetov. V súčasnosti prechádzajú 
expozície múzea v Piešťanoch rozsiah-
lou rekonštrukciou spojenou s výstavbou 
novej výstavnej haly, vôbec prvej účelovej 
múzejnej budovy postavenej po roku 1993 
na Slovensku. Verejnosti budú expozície 
opätovne sprístupnené v máji 2025. 

Príbeh historickej elektrárne
Svoje čaro má i historická Elektrárňa 

Piešťany. Kým bývalá piešťanská obecná 
elektráreň slúžila pôvodnému účelu až do 
90. rokov minulého storočia, dnes je národ-
nou kultúrnou pamiatkou. Medzinárodne 

ocenená rekonštrukcia ju premenila na 
kultúrne a spoločenské centrum s názvom 
Elektrárňa Piešťany. Vďaka projektu Okná 
do minulosti a budúcnosti sa teraz môžu 
návštevníci Elektrárne vrátiť v čase a po-
zrieť si aj také strojové vybavenie, ktoré sa 
už aktuálne v budove nenachádza. Pri ko-
mentovanej prehliadke po interiéri a záku-
tiach nádhernej budovy starej elektrárne, 
ktorá je zapísaná na zozname národných 
kultúrnych pamiatok, sa dočkáte aj zaují-
mavých príbehov. Tešiť sa možno na púta-
vé rozprávanie o histórii a fungovaní tejto 
industriálnej budovy a o aktivitách, ktoré v 
nej prebiehajú po rekonštrukcii.

Plavba loďou okolo Sĺňavy
V prípade priaznivého počasia si môže-

te počas návštevy Piešťan naplánovať aj 
plavbu loďou, ktorá sa plaví od marca do 
novembra a ponúka dva okruhy. Prvý je 
kratší a trvá 50 minút. Loď vás zavedie k 
Vtáčiemu ostrovu a späť. Druhý okruh, na-

zývaný aj dlhý, trvá 75 minút a loď sa plaví 
okolo Vtáčieho ostrova cez Ratnovskú záto-
ku k Drahovskej hati, odtiaľ k Rybárskemu 
dvoru a späť.

Vtáčie zoo na kúpeľnom ostrove.
Ak si budete chcieť po dlhej vychádzke 

oddýchnuť, zájsť môžete do niektorého z 
Piešťanských parkov, alebo si pohodu vy-
chutnať na Kúpeľnom ostrove, nachádzajú-
com sa v blízkosti Kolonádového mosta. V 
priebehu celého roka je tam verejnosti voľ-
ne dostupné vtáčie zoo. Kým bežné vtáctvo 
počas roka migruje, výber vtáctva v tôni 
vtáčej voliéry voľne prístupnej na Kúpeľ-
nom ostrove je omnoho pestrejší. 

Informácie a foto poskytla 
Oblastná organizácia cestovného 

ruchu Rezort Piešťany
» ren

Socha Ľudovíta Wintera.

Barlolámač a Kolonádový most.

Kúpeľný ostrov.

Balneologické múzeum.
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vasdovod.sk
Aký bude váš dôvod?  

Pridajte sa aj vy medzi 
viac ako 270 000 bývalých 
fajčiarov, ktorí odložili 
cigarety a urobili zmenu.

Nechcela som si 
dávať za rok zase to 
isté predsavzatie.

Helena (60)

Najlepším spôsobom, ako znížiť zdravotné riziká spojené s užívaním 
tabakových a nikotínových výrobkov, je úplne prestať tabakové 
výrobky a výrobky s obsahom nikotínu užívať.

Skutočný spotrebiteľ, 
ktorý bol za svoju účasť 
v kampani odmenený.

207x277.indd   1207x277.indd   1 09.12.2024   11:3709.12.2024   11:37
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Historický poklad v centre Ružomberka,
takmer 100-ročný Hotel Kultúra****

Kongresový hotel s výbornou dostupnosťou
autom aj peši, ponúka moderné priestory:

84 lôžok a 6 konferenčných miestností
s kapacitou 200+ osôb
najväčšie wellness v meste (adult friendly)
parkovanie hneď pri hoteli
átrium siahajúce do výšky 5 poschodí
ideálny na rodinné aj firemné podujatia

Naskenujte QR kód
a zistite viac:

+421 918 913 016 recepcia@hotelkultura.sk www.hotelkultura.sk+421 918 913 016 recepcia@hotelkultura.sk www.hotelkultura.sk
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.
Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 
a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 
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Kúpim
parožie
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www.matejovdvor.sk

PREDAJ VO VAŠOM OKRESE

Volajte prosím od 9.00 do 12.00 hod.

CHCETE CHOVA HYDINU?

0902 692 290   0902 606 436

ROZVOZ :  MAREC - SEPTEMBER 2025

ŠOM OKRESE


